as empresas familiares, aponta que as sociedades anônimas brasileiras de capital fechado 

(consideradas empresas familiares) possuem grande relevância, uma vez que as empresas de 

capital aberto (cotadas em bolsa de valores) correspondem a apenas 547 (quinhentas e 

quarenta e sete) dentre as mais de 20.000 (vinte mil) empresas brasileiras.
xiii

No Brasil, as empresas familiares são desprovidas de caracterização legal específica 

no ordenamento jurídico, todavia são objeto de análise pela jurisprudência em tribunais 

superiores.